郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2022〕19 号

关于开展暑期教职工志愿服务
专项活动的通知

各分工会：

按照河南省文明校园创建工作的有关要求，进一步弘扬“奉

献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，大力宣传我校教职工

志愿服务工作，保障教职工志愿服务活动的高效开展，现将《关

于开展暑期教职工志愿服务专项活动的通知》发给你们，请遵照

执行。

一、目标责任

1.推进学雷锋志愿服务活动制度化、常态化，发展志愿服

务组织，建立志愿服务基地，培育志愿服务品牌，全体教职工应

积极参加文化、科技、卫生“三下乡”、支教助学、教育扶贫、

社区服务等志愿服务活动；

2.请各分工会高度重视此项工作，动员广大教职工会员积极

参与志愿服务，大力推动志愿服务活动的有序开展。结合教职工

会员的职业特点和优势，发挥志愿服务的示范效应和育人功能，

立足教育，服务社会，将志愿服务与促进学生成长相结合，与提

升教师品德修养和学识水平相结合，为精神文明与创建活动注入

新的生机与活力。

二、开展时间

2022 年 7 月-2022 年 8 月

三、具体要求

1.各分工会应积极组织志愿服务活动，要强调本单位职工的

社会责任，创造条件，充分调动广大教职工参与志愿服务的积极

性、主动性；要求全校每位教职工会员利用暑假期间至少参加一

次志愿服务活动（含在志愿郑州 APP 中报名的志愿者）；

2.各分工会开展的扶贫帮扶、社会志愿等活动要第一时间向

学校工会进行报备，学校工会根据各类志愿服务情况将在志愿郑

州 APP 中招募志愿者；

3.今年下半年，学校工会将对暑假期间表现突出的志愿先进

个人和单位给予表彰奖励，对未达标的单位给予扣分处理及详细

问责。

四、报名方式

（一）志愿郑州 APP

学校工会在志愿郑州 APP 招募志愿者的同时，将会发布报名

信息；

1.发布时将提供二维码，可用微信扫一扫进行报名；

2.可采用志愿郑州 APP 搜索“郑州铁路职业技术学院”，找

到相应的志愿服务内容进行报名。

（二）社会志愿机构

全校教职工会员应积极加入社会志愿服务组织，可咨询所在

社区并开展志愿服务报名工作。

五、报送材料

1.上报内容：

（1）参加社会志愿服务的教职工会员，需提交志愿服务机构

所开具的志愿服务证明或志愿者证书等相关志愿服务支撑材料

（在志愿郑州 APP 报名的志愿者除外）；

（2）志愿服务支撑材料均以电子稿的形式进行报送。

2. 支 撑 材 料 以 分 工 会 为 单 位 报 送 至 校 工 会 邮 箱

（gh@zzrvtc.edu.cn），报送截止日期为 2022 年 8 月 26 日 17：

00 前。

3.文件命名格式；

（1）主目录：XX 分工会-XX 人，例如：机车车辆学院-54 人；

（2）将每个人提交的材料以姓名命名；

六、其他要求

1.开展志愿服务的同时，应佩戴小红帽等志愿服务相关标识；

2.注重总结，务求实效。总结经验和做法，各分工会及时将

活动开展情况的电子稿（含志愿服务照片）以分工会为单位报送

至校工会邮箱（gh@zzrvtc.edu.cn）。同时，志愿服务活动将纳

入分工会年度考核中。

mailto:2.将支撑材料以分工会为单位于2022年8月26日报送至校工会邮箱（gh@zzrvtc.edu.cn）；
mailto:2.将支撑材料以分工会为单位于2022年8月26日报送至校工会邮箱（gh@zzrvtc.edu.cn）；
mailto:2.将支撑材料以分工会为单位于2022年8月26日报送至校工会邮箱（gh@zzrvtc.edu.cn）；

二〇二二年七月五日